CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 3178 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 12 de junho de 2023. Ao décimo segundo dia do mês de junho de dois mil e vinte
e três, às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3178ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Carlos Luiz de
Deus -  “Carlinhos”,  César Ramos da Costa -  “Cesinha”,  Cícero Justino da Silva,
Jefferson José Alexandre, João Henrique Trevillato Sundfeld - “João do Sal Filho”,
Luciana Batista  -  “Luciana do Léssio”,  Reinaldo Caridade,  Sandra Valéria  Vadalá
Muller, Vitor Naressi Netto e Wellington Luis Cintra Oliveira. Havendo número legal,
o Sr. Presidente Vereador  Cícero Justino da Silva declarou  abertos os trabalhos  e
colocou em discussão a Ata nº 3177, da Sessão Ordinária de 05 de junho de 2023, a
qual não sofrendo impugnação foi considerada aprovada por unanimidade de votos
dos presentes. Em seguida,  a Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller solicitou a
dispensa da leitura do Expediente, Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu
pedido aprovado por unanimidade de votos. Logo após,  o  Sr. Presidente Vereador
Cícero  Justino  da Silva pediu  que constasse da Ata  o  Expediente:  01)  –  Jornal
Loteamentos  Imobiliários,  05/2023; 02)  –  Revista  RADIS,  n°s  242  e  243,  11  e
12/2022; 03) – Boletim CNM, 05/2023; 04) – Cartilha da Associação da Empresas de
Loteamento e Desenvolvimento Urbano, AELO; 05) – Boletim Alerte, de 07/06/2023;
06)  –  E-mail  da  ALESP,  sobre  o  programa PIPE Transferência  de  Tecnologia  –
Centros e pesquisa de mercado; 07) – Convite da PROERD, para a formatura do
Programa  Educacional  de  Resistência  às  Drogas  e  à  Violência,  dias  20  e
21/06/2023;  08)  –  E-mail  da  Controladora  Interna  da  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga,  solicitando  cópia  da  Ata  de  Julgamento  sobre  o  processo  de
cassação do Ex-Prefeito Dimas Urban; 09) – Ofício n° 258/2023, do Centro Paula
Souza, em atenção ao  Requerimento nº 141/2023, de autoria  do Vereador Cícero
Justino  da  Silva,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  encaminhado  à  Diretora
Superintendente  do  Centro  Estadual  de  Educação  Tecnológica  Paula  Souza
Senhora Laura Laganá para que verifique a possibilidade de implementar o curso de
teatro em nosso Município; 10) – Convite da Delegada Titular de Polícia, Tatiuane
Cristina Parizotto,  para o Seminário  “Crimes Cibernéticos”,  dia  06/07/2023;  11) –
Ofício n° 110/2023, do Executivo Municipal, solicitando a retirada dos Projetos de Lei
n°s: 55/2023, de autoria do Executivo Municipal,  que dispõe sobre a criação dos
empregos de Chefe da Seção de Auditoria Fiscal Tributária e Chefe da Seção de
Dívida Ativa, redenomina para Auditor Fiscal Tributário o emprego permanente de
Fiscal de Rendas, designa atribuições, direitos e deveres, eleva a referência inicial
do emprego, institui a gratificação de produtividade fiscal e dá outras providências e
61/2023,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  redenominar  para  Auditor
Fiscal  de  Atividades  Urbanas,  o  emprego  permanente  mensalista  de  Fiscal  de
Posturas,  reenquadra  e  estabelece  atribuições  e  dá  outras  providências;  12)  –
Convite da Vem Brasil, para o evento da VII Feira das Nações; 13) – Exposição da
Câmara dos Deputados, “Rádio Centenário & Antenado”, de 05 a 15/06/2023; 14) –
Ofício  n°  378,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  sobre  a  Inexigibilidade  de
Chamamento Público para Parceira de Termo de Colaboração com a Organização
da Sociedade Civil - APAE; 15) – Ofício n° 06/2023, do Aeródromo de Pirassununga,
sobre  a  situação  e  providências  junto  a  ANAC;  16)  –  Ofício  n°  12/2023,  do
Presidente do Aeroclube de Pirassununga, sobre encaminhamento de Projeto de
Desenvolvimento do Aeródromo Municipal; 17) – Ofício n° 109/2023, da Secretaria
Municipal  de  Administração,  encmainhando  via  original  das  Leis  Ordinárias  n°s:
6.148  e  6.149/2023;  18)  –  E-mail  da  Seção de  Comunicação da  Prefeitura,  em

- 1 -

https://livro.descomplicandokubernetes.com.br/pt/day_one/#instala%C3%A7%C3%A3o-do-kubectl-no-gnulinux

  CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        www.camarapirassununga.sp.gov.br

atenção  ao  Pedido  de  Informação  nº  104/2023,  de  autoria  do  Vereador  João
Henrique Trevillato Sundfeld - “João do Sal Filho”, solicitando informações sobre as
recentes contratações para a realização de limpeza e roçagem em nossa cidade;
Ofício n° 34/2023, da Procuradoria Geral do Município, encaminhando Termo Aditivo
n°  74/2023,  celebrado  entre  o  Município  de  Pirassununga  e  a  União  Municipal
Espírita de Pirassununga; 19) – Ofício GAB n° 144/2023, do Executivo Municipal em
atenção ao Pedido de Informação nº 107/2023,  de autoria da Vereadora Sandra
Valéria  Vadalá,  solicitando  informações sobre  a  ANAC que apontou,  em recente
fiscalização, melhorias que deveriam ser aplicadas ao aeródromo; 20) - Ofício GAB
n°  142/2023,  do  Executivo  Municipal  em  atenção  ao  Pedido  de  Informação  nº
105/2023, de autoria da Vereadora Luciana Batista - “Luciana do Léssio”, solicitando
informações sobre a Estrada Rural que dá acesso ao Bairro Matão foi beneficiada
pelo  Programa  Melhor  Caminho,  programa  estadual  que  promove  melhoria  nas
estradas; 21) – Projeto de Lei  n° 78/2023, de autoria do Prefeito Municipal,  que
autoriza  o  Poder  Executivo  abrir  crédito  adicional  especial,  destinado  a  atender
despesas com as Fontes 91 e 95 - para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços.
Encaminhado  às  comissões  permanentes  para  parecer;  22)  –  Projeto  de  Lei  n°
77/2023,  de  autoria  do  Prefeito  Municipal,  que  autoriza  o  Poder  Executivo  abrir
crédito adicional especial, destinado a atender despesas com a Fonte 92 - Saldo
Financeiro de 2019 – FUNDEB”.   Encaminhado às comissões permanentes para
parecer; 23) – Projeto de Lei n° 76/2023, de autoria do vereador Carlos Luiz de Deus
-  “Carlinhos”,  que  institui  o  dia  de  conscientização  sobre  doenças  raras”.
Encaminhado  às  comissões  permanentes  para  parecer.  As  Indicações a  seguir
foram encaminhadas ao Prefeito Municipal: 24) – Indicação nº 305/2023, de autoria
do Vereador  João Henrique Trevillato Sundfeld - “João do Sal Filho”, ao Executivo
Municipal  para que verifique a possibilidade  de determinar  que um  caminhão de
água realize a limpeza da cobertura da quadra de esportes localizada no Jardim
Eldorado; 25) – Indicação nº 306/2023, de autoria  da Vereadora Luciana Batista -
“Luciana do Léssio”,  ao  Prefeito  Municipal  para  que  verifique a  possibilidade de
realizar a manutengao dos aparelhos de gindstica da praca da Vila Belmiro; 26) –
Indicação  nº  307/2023,  de  autoria  do  Vereador Vitor  Naressi  Netto,  ao  Prefeito
Municipal para que estude a possibilidade de realizar a limpeza e manutenção da
estrada  rural  continuidade  da  Rua  José  Rodrigues  Sobrinho.  Os  Pedidos  de
Informações  a  seguir  foram encaminhados  ao  Senhor  Prefeito:  27) -  Pedido  de
Informações nº 130/2023, de autoria da Vereadora Luciana Batista -  “Luciana do
Léssio”, solicitando informações sobre  a aquisição de 02 compactadores,  isto  é,
caçambas hidráulicas para  uso sobre caminhões de lixo,  visando o transporte  e
destinação de lixo. A seguir,  o Sr.  Presidente solicitou ao 1º Secretário vereador
Carlos Luiz de Deus - “Carlinhos” que procedesse com a leitura dos requerimentos:
28) -  Requerimento nº  276/2023,  de autoria  do Vereador Carlos Luiz  de Deus -
“Carlinhos”, e subscrito por mais nove edis, para que seja incluído e apreciado sob
regime de urgência, na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Lei n° 74/2023, de
autoria do dispõe sobre a concessão de licença não remunerada aos servidores
públicos  municipais  do  Poder  Executivo  e  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  29) -  Requerimento  nº
277/2023, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus - “Carlinhos”, e subscrito por
mais  oito  edis,  seja  convocado  o  Ilustríssimo  Senhor  Secretário  Municipal  de
Segurança  Pública,  OLAVO  DE  CASTILHO  JÚNIOR,  bem  assim,  convidados  o
Senhor  Comandante  da  Guarda  Civil  Municipal,  Senhor  EDMILTON  RODRIGO

- 2 -

  CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        www.camarapirassununga.sp.gov.br

ROBOCINO,  e  Responsável  pelo  Departamento  Municipal  de  Trânsito  Senhor
GILSON HENRIQUE LANI a comparecerem nesta Casa de Leis, em dia designado
pela Presidência, visando debater possíveis soluções sobre acidentes envolvendo
motoboys. Aprovado por unanimidade de votos; 30) - Requerimento nº 278/2023, de
autoria dos vereadores Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos” e César Ramos da Costa -
“Cesinha”,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  encaminhando  voto  de  pesar  pelo
falecimento do Senhor Rodrigo dos Santos Venancio.  Neste momento, o Vereador
César Ramos da Costa - “Cesinha” requereu que fosse respeitado 1 (um) minuto de
silêncio  em  homenagem  a  falecida,  bem  como  a  votação  em  bloco  dos
requerimentos de pesar, sendo seus pedidos aprovados por unanimidade de votos.
Colocado em votação o Requerimento nº 278/2023, foi aprovado por unanimidade
de votos; 31) - Requerimento nº 279/2023, de autoria dos vereadores Carlos Luiz de
Deus – “Carlinhos”, Vitor Naressi Netto e Luciana Batista – “Luciana do Lessio”, e
subscrito  por  mais  oito  edis,  encaminhando  voto  de  pesar  pelo  falecimento  da
Senhora Aparecida Noemia Mendes Vitor. Aprovado por unanimidade de votos; 32) -
Requerimento  nº  280/2023,  de  autoria  do  Vereador Carlos  Luiz  de  Deus  -
“Carlinhos”,  e  subscrito  por  mais  nove  edis,  encaminhando  voto  de  pesar  pelo
falecimento da Senhora Adelaide Tavelin de Souza. Aprovado por unanimidade de
votos;  33) -  Requerimento  nº  281/2023,  de  autoria  do vereador  João  Henrique
Trevillato  Sundfeld  -“Joao  do  Sal  Filho”,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia
congratulações ao Teatro Municipal Cacilda Becker que ofereceu um lindo recital em
homenagem  ao  dia  das  Maes.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  34) -
Requerimento  nº  282/2023,  de  autoria  do vereador  João  Henrique  Trevillato
Sundfeld -“João do Sal Filho”, e subscrito por mais oito edis, envia congratulações
ao  Conservatório  Municipal  Cacilda  Becker  por  ter  realizado  junto  ao Centro  de
Eventos  “Dona  Belila”  (FEPASA)  uma  grande  festa  junina  para  comunidade
Pirassununguense.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  35) -  Requerimento  nº
283/2023,  de autoria  dos vereadores Vitor  Naressi  Netto,  Luciana Batista,  César
Ramos da Costa e Sandra Valéria Vadalá Muller, e subscrito por mais cinco edis,
encaminhando  voto  de  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  Valter  Ugo  Faracini.
Aprovado por unanimidade de votos; 36) - Requerimento nº 284/2023, de autoria do
vereador Vitor Naressi Netto, e subscrito por mais oito edis, encaminhando voto de
pesar pelo falecimento da Senhora Ines Andreotti.  Aprovado por unanimidade de
votos;  37) - Requerimento nº 285/2023, de autoria dos vereadores Sandra Valéria
Vadalá Muller, Vitor Naressi Netto, Carlos Luiz de Deus e César Ramos da Costa, e
subscrito  por  mais  seis  edis,  encaminhando  voto  de  pesar  pelo  falecimento  do
Senhor  Ricardo  José  Rosim.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  38) -
Requerimento nº 286/2023, de autoria dos vereadores Sandra Valéria Vadalá Muller,
e Vitor Naressi Netto, e subscrito por mais seis edis, encaminhando voto de pesar
pelo falecimento da Senhora Zaira Pereira Della Libera. Aprovado por unanimidade
de votos;  39) -  Requerimento nº 287/2023,  de autoria do vereador  Vitor Naressi
Netto, e subscrito por mais nove edis, encaminhando voto de pesar pelo falecimento
da Senhora Maria Fantinato Strabelli.  Aprovado por  unanimidade de votos;  40) -
Requerimento nº 288/2023, de autoria do vereador Vitor Naressi Netto, e subscrito
por mais nove edis, encaminhando voto de pesar pelo falecimento da Senhora Maria
de  Lourdes  de  Souza  Bueno.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  41) -
Requerimento nº 289/2023, de autoria do vereador Vitor Naressi Netto, e subscrito
por mais nove edis, encaminhando voto de pesar pelo falecimento do Senhor Minoru
Ossoda. Aprovado por unanimidade de votos;  42) - Requerimento nº 290/2023, de

- 3 -

  CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        www.camarapirassununga.sp.gov.br

autoria dos vereadores Vitor Naressi Netto, César Ramos da Costa e Sandra Valéria
Vadalá Muller,  e subscrito por mais sete edis,  encaminhando voto de pesar pelo
falecimento do Senhor Sérgio Pavão de Godoy. Aprovado por unanimidade de votos;
35) - Requerimento nº 291/2023, de autoria do vereador Wellington Luis Cintra de
Oliveira,  e  subscrito  por  mais  nove  edis,  solicita  intercessão  do  Excelentíssimo
Governador  do  Estado  de  São  Paulo  Tarcísio  Gomes  de  Freitas  para  que  se
sensibilize  pela  situação  vivida  por  muitos  paulistas  e  permita  a  implantação  de
radares para aferição do limite de velocidade na Rodovia SP 201 - Prefeito Euberto
Nemésio Pereira de Godoy.  Neste momento, o Vereador  Wellington Luis Cintra de
Oliveira requereu a votação em bloco dos requerimentos n°s: 291 e 292/2023 por se
tratar do mesmo assunto,  sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos.
Colocado em votação o Requerimento nº 291/2023, foi aprovado por unanimidade
de votos; 36) - Requerimento nº 292/2023, de autoria do vereador Wellington Luis
Cintra  de  Oliveira,  e  subscrito  por  mais  nove  edis,  solicita  intercessão  da
Excelentíssima  Deputada  Estadual  Valéria  Muller  Ramos  Bolsonaro  para  que
interceda por  Pirassununga e ajude na implantação de radares para aferição do
limite  de  velocidade na Rodovia  SP 201  -  Prefeito  Euberto  Nemésio  Pereira  de
Godoy. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura dos requerimentos,
o Senhor Presidente consultou o 1º Secretário se haviam Vereadores inscritos para
falar no Expediente. Usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador César Ramos
da  Costa  -  “Cesinha”,  aparteado  pelos  vereadores  Carlos  Luiz  de  Deus  –
“Carlinhos”, João Henrique Trevillato Sundfeld - “João do Sal Filho”, Jefferson José
Alexandre e Sandra Valéria Vadalá Muller. Não havendo mais vereadores inscritos, o
Sr. Presidente Vereador Cícero Justino da Silva deu início a Ordem do Dia:  01) –
PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei n° 74/2023, de autoria do
dispõe  sobre  a  concessão  de  licença  não  remunerada  aos  servidores  públicos
municipais do Poder Executivo e do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. Em
discussão usou da palavra o vereador João Henrique Trevillato Sundfeld - “João do
Sal Filho”. Colocado em Primeira e Segunda Discussão, o Projeto de Lei n° 74/2023
foi aprovado por unanimidade de votos; 02) - SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de
Lei nº 64/2023, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar inclusão de
nova ação nº 2790 - Incremento ao custeio dos serviços de Assistência Hospitalar e
Ambulatorial para cumprimento de metas, na Lei nº 5.799, de 21 de dezembro de
2021, o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025. Aprovado por unanimidade
de votos; 03) - SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 65/2023, de autoria do
Executivo Municipal, que visa autorizar inclusão de nova ação nº 2790 - Incremento
ao custeio dos serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para cumprimento
de  metas,  na  Lei  nº  5.974,  de  17  de  agosto  de  2022,  a  Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2023.  Aprovado por unanimidade de votos; 04)
- SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 66/2023, de autoria do Executivo
Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial  no orçamento
vigente, no valor de R$ 50.000,00, destinado a atender inclusão de nova ação nº
2790 - Incremento ao custeio dos serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial
para cumprimento de metas. Aprovado por unanimidade de votos; 05) - PRIMEIRA
DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 68/2023, de autoria do Executivo Municipal, que
dispõe sobre Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CIP e dá
outras providências. Retirado da pauta dos trabalhos ante a ausência de parecer das
Comissões  Permanentes;  06) -  PRIMEIRA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº
75/2023, de autoria do Vereador João Henrique Trevillato Sundfeld - “João do Sal

- 4 -

  CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        www.camarapirassununga.sp.gov.br

Filho”, que declara de Utilidade Pública a Casa de Apoio Mais Vida. Retirado por 1
(uma) sessão a pedido do vereador João Henrique Trevillato Sundfeld - “João do Sal
Filho”. Terminada a Ordem do Dia, o Senhor Presidente consultou o 1º Secretário se
haviam  Vereadores  inscritos  para  falar  na  Explicação  Pessoal.  Não  havendo
vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente Vereador
Cícero Justino da Silva deu por  encerrada a presente Sessão Ordinária.  E para
constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a
qual é conferida por Dalva Milaré Lodi, Assessora Legislativa, que após aprovada
pelo Plenário segue devidamente assinada.

- 5 -